
TAB. 32/SA - Spesa farmaceutica convenzionata netta negli anni 2014/2015 

[{c~ione 
(;ennaio - Dit'emhre Gennaio - Dil•emhrc Variazione assoluta Variazione 'X, 

20H 2015 2015/201'1- 20H/2013 
LOl\iIBARDIA 1.316.939.094 1.346.287.233 29.348.139 2,2 
ABRUZZO* 224.037.467 225.148.871 1.111.403 0,5 
UMBRIA 128.893.001 129.426.469 533.469 0,4 
P .A. BOLZANO 47.757.532 47.730.356 -27.176 -0,1 
BASILICATA 80.379.237 80.209.371 -169.866 -0,2 
SARDEGNA 285.639.157 284.454.586 -1.184.571 -0,4 
MARCHE 243.229.262 241.428.597 -1.800.665 -0,7 
CAMPANIA* 872.885.148 865.260.922 -7.624.226 -0,9 
LAZIO* 920.667 .102 910.259.953 -10.407.148 -1,1 
MOLISE* 45.851.893 45.281.948 -569.945 -1,2 
PUGLIA* 654.340.923 646.114.437 -8.226.486 -1,3 
TOSCANA 476.652.728 469.384.912 -7.267.816 -1,5 
FRIULIV.G. 180.465.447 177.392.190 -3.073.257 -1,7 
LIGURIA 222.196.783 216.808.688 -5.388.095 -2,4 
E.ROMAGNA 528.243.040 514.840.040 -13.403.000 -2,5 
CALABRIA* 325.091.314 316.363.443 -8.727.871 -2,7 
V.D'AOSTA 17.611.088 17.095.274 -515.814 -2,9 
VENETO 579.949.798 562.377.167 -17.572.631 -3,0 
PIBMONTE* 628.913.385 609.166.893 -19.746.492 -3,1 
P .A. TRENTO 65.441.237 63.231.956 -2.209.281 -3,4 
SICILIA* 753.160.578 708.917.501 -44.243.077 -5,9 
ITALIA 8.598.345.214 8.477 .180.807 -121.164.407 -1,4 

Fonte: Agenzia Italiana del faTmaco (AIFA) Report "Monitoraggio della spesa faTmaceutica regionale gennaio-dicembre 2015, 
Aggiornamento consuntivo", 21 giugno 2016; importi in emo 

7.1.2 Le compartecipazioni a cai·ico degli assistiti 

Nel biennio 2014/2015 le compaTtecipazioni totali a caTico degli assistiti CTescono dell'l,4%, 

segnando un valore complessivo di 1,52 miliardi (+21 milioni rispetto al 2014); nel corso del 

quinquennio 2011/2015, il contributo versato dagli assistiti è stato in costante crescita, segnando 

un incremento complessivo del 13,8%, ma con una riduzione prog1.-essiva della componente 

dovuta al ticket pe1· Ticetta: Nel 2015, oltre il 66,1 % del totale è stato versato come 

compartecipazione al maggior prezzo del medicinale acquistato 1·ispetto a quello di riferimento 

fissato da Aifa per l'equivalente generico (in crescita del 5,4% 1·ispetto al 2014), mentre solo il 

34 % dei versamenti è riferibile al ticket fisso per ricetta (in riduzione percentuale del 5,5 % rispetto 

al 2014). La quota di compaTtecipazione in valOTe assoluto più consistente si rngistra in 

LomhaTdia (265 milioni), seguita subito dopo da quattro Regioni centro-meTidionali in piano di 

rientro: Campania (191 mln), Lazio (161 mln), Sicilia (157 mln) e Puglia (130 mln). Al riguardo, 

dati statistici Eurostat ed Ocse segnalano la scarsa diffusione dei prodotti generici sul mercato 

italiano rispetto agli altri paesi europei, e i dati rngionali Aifa sulle compartecipazioni al prezzo di 

rifeTimento dimostrano, indirnttamente, che le peTcentuali di maggiOTe penetrazione dei geneTici 

rispetto agli analoghi farmaci, più costosi, cope1·ti da brevetto, si riscontrnno, paradossalmente, 
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proprio nelle Regioni a più alto reddito, nel settentrione. Confrontando, infatti, le quote di 

compartecipazione sul p1·ezzo di riferimento versate dagli assistiti in Lomha1·dia, Campania e 

Lazio, la Lombardia, con una popolazione residente (nel 2015) di 10 milioni, ben più numerosa di 

Campania (5,8 milioni) e Lazio (5,9 milioni) , ha incassato ''solo" 132 milioni, mentre Campania345 

e Lazio poco meno, 114 e 119 milioni. Nel 2015, le R egioni che hanno consumato più confezioni 

di generici sono la Prnvincia autonoma di Trento (41 % del volume di acquisti), seguita dalla 

Lombardia (37%), dall'Emilia-Romagna (34%)e dal F1-iuli-Venezia Gi1.ùia (33%). In Calabi·ia e 

Basilicata il generico copre, in volume, solo il 18% del mercato faTmaceutico locale. Riguardo, 

invece, al ticket fisso per ricetta, che le Regioni a statuto speciale, ad eccezione della Sicilia e della 

Prnvincia autonoma cli Trento, non richiedono ai prop1·i rnsidenti, a fronte di un decremento del 

numero di 1·icette del 2,17% , le somme complessivamente versate n el 2015 diminuiscono, rispetto 

al 2014, del 5,5%. Tutti gli Enti territoriali contribuiscono alla decrescita, ad eccezione della 

Toscana, dove il contributo invece aumenta del 22,2 % rispetto al precedente anno. 

345 L'alto livello (in rapporto alla popolazione) delle compartecipazioni sul prezzo di riferrrncnto versate in Campania è spiegabile 
solo in parte con il numero di ricette emesse pl'O capite, più alto in Campania (10,4} che in Lombardia (7 ,8 ); infatti, confrontando 
il valore medio delle compartecipazioni per ricetta, gli importi versati dagli assistiti in Campania sono più alti di quelli sborsati in 
Lombardia. 
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TAB. 33/SA - Spesa relativa a tutte le compartecipazioni a cru·ico del cittatlino nelle singole Regioni, anni 2014 e 2015 

P.A.TRENTO 4.866.679 7.394.094 2.527.415 51,93 78,70 5.819.474 19,58 1.574.620 0,00 

TOSCANA 65.328.811 69.274.698 3.945.887 6,04 80,98 56.101.782 2,83 13.172.917 22,28 

SARDEGNA 26.878.213 28.415.440 1.537.227 5,72 100,00 28.415.440 5,72 o 0,00 

UMBRIA 17.419.640 18.316.379 896.739 5,15 89,18 16.334.254 7,45 1.982.125 -10,63 

MARCHE 27.264.170 28.332.601 1.068.431 3,92 100,00 28.332.601 3,92 o 0,00 

E.ROMAGNA 73.821.657 76.136.781 2.315.124 3,14 81,30 61.897.195 4,49 14.239.586 -2,37 

FRIULIV.G. 17.458.811 17.975.541 516.730 2,96 100,00 17.975.541 2,96 o 0,00 

ABRUZZO* 32.743.773 33.693.098 949.326 2,90 74,28 25.028.531 5,92 8.664.567 -4,94 

P .A. BOLZANO 9.405.725 9.668.565 262.840 2,79 54,64 5.282.504 8,40 4.386.061 -2,23 

BASILICATA 16.424.658 16.839.132 414.474 2,52 62,71 10.560.022 6,20 6.279.109 -3,12 

LOMBARDIA 260.247.588 265.413.406 5.165.818 1,98 49,65 131.780.990 9,18 133.632.416 -4,24 

CAMPANIA* 188.420.471 191.328.597 2.908.126 1,54 59,96 114.711.318 6,69 76.617.728 -5,29 

V.D'AOSTA 1.658.660 1.677.974 19.314 1,16 100,00 1.677.974 1,16 o 0,00 

PUGLIA* 129.317 .903 130.264.903 947.000 0,73 62,35 81.220.329 4,47 49044.575 -4,91 

CALABRIA* 51.107.922 51.444.333 336.412 0,66 75,90 39.047.776 3,19 12.396.557 -6,57 

LIGURIA 42.689.557 42.962.336 272.779 0,64 59,30 25.475.381 4,16 17.486.955 -4,08 

LAZIO* 160.276.106 161.261.918 985.812 0,62 74,41 119.996.578 7,01 41.265.340 -14,28 

VENETO 129.876.053 129.334.607 -541.446 -0,42 50,97 65.928.192 2,80 63.406.415 -3,55 

PIEMONTE* 76.177.295 75.539.434 -637.860 -0,84 90,23 68.160.560 4,41 7.378.874 -32,29 

MOLISE* 9.245.966 9.159.102 -86.864 -0,94 67,00 6.137.003 3,47 3.022.099 -8,82 

SICILIA* 159. 765.934 156.898.440 -2.867.494 -1,79 60,83 95.438.497 2,85 61.459.944 -8,23 

ITALIA 1.500.395.592 1.521.331.380 20.935.787 1,40 66,08 1.005.321.942 5,37 516.009.438 -5,54 

Fonte: Agenzia Italiana del farmaco (AIF A) Report "Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-dicembre 2015, Aggiornamento consuntivo", 21 giugno 2016; importi in euro 
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7 .1.3 I consumi sanitari ( 1·icette fa1·maceutiche) 

Il numero di ricette emesse nel corso del 2015 diminuisce di 13,2 milioni rispetto al 2014, segnando 

un dec1·emento percentuale del 2,17% . Tutti gli Enti tenitoriali contribuiscono al risultato, ad 

eccezione di Campania(+ 1,01 % ) e Sardegna (+0,26% ). I decrementi percentuali più alti rispetto 

alla media nazionale si registrano in Veneto (-7 ,23 % ), Calabria (-3,80%) ed Emilia-Romagna 

(-3,49%), mentre, in valme assoluto , Veneto, Lombardia ed Emilia-Romagna totalizzano circa il 

50% dei minori consumi. Esaminando, invece, i consumi pro capite, a fronte di una m edia 

nazionale di 10 ricette, in tutto il settentrione si riscontrano consumi medi inferiori, mentre sono 

supeTimi in tutto il centro sud e in Sicilia e Sardegna; in particolai·e, la Lombanlia, il Veneto e la 

Provincia autonoma di Bolzano hanno i consumi medi più bassi, inferiori a 8 ricette pro capite, 

mentre i consumi più alti, pari a 12 ricette pro capite, si registrano in due Regioni in piano di 

rientro, Calabria e Abruzzo, e in Umbria. Questi dati possono essere letti sia come il segnale di 

una quota di consumi generata da inappropriatezza prescrittiva, sia come il risultato di maggimi 

fabbisogni assistenziali in territori, come le Regioni meridionali, caratterizzati da minore reddito 

e più frequenti contesti di disagio sociale ed economico, che si riflettono anche sui bisogni di salute. 

TAB. 34/SA Amlruncnto elci consumi (numern di ricette) nelle singole Regioni, anni 2014 e 2015 

Regione 
Gennaio - Dicemhl'e Gennaio - Dicembre Val'iazione assoluta Val'iazionc 'Yu Cou~umi pro 

2014 2015 2015/2()) ,t 2015/2(11,t capile 2015 

CAJ.\<IPANIA* 60.255.713 60.865.463 609.750 1,01% 10,4 

SARDEGNA 19.535.497 19.586.837 51.340 0,26% 11,8 

MOLISE* 3.484.461 3.469.129 -15.332 -0,44% 11,0 

V.D'AOSTA 1.119.802 1.077.802 -42.000 -3,75% 8,0 

P.A.TRENTO 4.547.714 4.466.144 -81.570 -1,79% 8,3 

BASILICATA 6.474.712 6.389.999 -84.713 -1,31% 11,0 

P.A. BOLZANO 3.095 .930 3.009.670 -86.260 -2,79% 6,0 

MARCHE 17.364.962 17.204.475 -160.487 -0,92% 11,0 

UMBRIA 10.872.430 10.697.139 -175.291 -1,61% 12,0 

FRIULIV.G. 11.998.437 11.595.716 -402.721 -3,36% 9,0 

ABRUZZO• 16.066.107 15.641.852 -424.255 -2,64% 12,0 

LIGURIA 16.327.615 15.868.252 -459.363 -2,81% 10,1 

PIEMONTE* 44.227.933 43.768.396 -459.537 -1,04% 9,9 

PUGLIA* 46.759.040 45.923.922 -835.118 -1,79% 11,2 

CALABRIA* 24.073.845 23.160.219 -913.626 -3,80% 12 

TOSCANA. 38.612.159 37.538.316 -1.073.843 -2,78% 10,0 

LAZIO• 64.439.275 63.347.526 -1.091.749 -1,69% 10,7 

SICILIA* 57.385.997 55.996.198 -1.389.799 -2,42% 11,0 

E.ROMAGNA 42.483.561 40.998.943 -1.484.618 -3,49% 9,2 

LOMBARDIA 80.750.970 78.897.305 -1.853.665 -2,30% 7,8 

VENETO 39.392.326 36.542.964 -2.849.362 -7,23% 7,4 

ITALIA 609.268.486 596.046.267 -13.222.219 -2,17% 10,0 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati di monitoraggio Aifa: Report " Monitoraggio della spesa fa.rmaéeutica regionale 
gennaio-dicembre 2015, Aggiornamento consuntivo", 21 giugno 2016 

* RegioniinPiano di rientro. 
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7.2 Il l'ispetto dei tetti di spesa: la fa1·maceutica tel'l'ito1·iale 

Nel 2015, la spesa farmaceutica territoriale ( convenzionata più distribuzione diretta) ha raggiunto 

un'incidenza nazionale sul FSN dell'll,61 %, superiore dello 0,26% al tetto programmato 

( 11, 3 5 % ) . Ciò è ascrivibile alla distrihuzione diretta di farmaci di fascia A, che incrementa, 

rispetto al 2014, del 51,4%, mentre la farmaceutica convenzionata si riduce, nello stesso pe1-iodo, 

dell'l,4% (in valore assoluto, -121.164.407 milioni). Si ricorda che la spesa farmaceutica 

territoriale è composta dalla spesa farmaceutica convenzionata, incluse le compartecipazioni a 

carico degli assistiti (ma al netto di quelle per l'acquisto di farmaci ad un prezzo superime a quello 

di massimo rimborso stabilito da Aifa), e dalla spesa per i farmaci di classe A erogati in 

distribuzione diretta (inclusa la distribuzione per conto e la distrihuzione in dimissione 

ospedaliera). La spesa per i farmaci innovativi in distribuzione dfretta, inoltre, fino alla 

concorrenza di 500 milioni annui stanziati dalla legge di stabilità 2015, è esclusa dal calcolo del 

tetto dell'll,35% . Ad eccezione del Piemonte3'16, tutte le Regioni in piano di rientro hanno 

un'incidenza della spesa farmaceutica territoriale superiore al tetto dell'l l ,35%, mentre la 

Sardegna registra l'incidenza più alta, pari al 15,06% del FSR. Viceversa, tutte le Regioni 

settentI-ionali, con la sola eccezione del Friuli-Venezia Giulia e, tra quelle centrali, della Toscana 

e dell'Umbria, hanno un livello di spesa inferiore al tetto progrnmmato. 

3
•1

6 Nell'anno 2015, le Regioni in piano di rientro erano: Piemonte, Abruzzo, Molise, Lazio, Campania, Puglia, Calabria, Sicilia. 
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TAB. 35/SA - Verifica del 1·ispetto del tetto progrnmmato del 11,35% di spesa farmaceutica terl'itoriale(l) 
per l' anno 2015, per ogni singola Regione, in ordine decrescente di scostamento assoluto 

TETTO ll,35'Y., Spesa for11mcc11li<·a Scostamento 
Incidenza 'Yo spesa 

FSN 2015 l'al'maceutica 
Hrgiom• 

(A) 
V.A. leJTitm-ialc<• > al m•tto assoluto 

terl'Ìlol'ial1·1FSN 
(B) del l"'Y lmd~ (C) (C-B) 

(C/A) 

SARDEGNA 2.939 .854.058 333.673.436 442.805.614 109.132.178 15,06 

PUGLIA* 7.263.808.787 824.442.297 962.494.962 138.052.665 13,25 

CAMPANI A* 10.293.079.407 1.168.264.513 1.336.661.070 168.396.557 12,99 

LAZI O* 10.471.149.560 1.188.475.475 1.332.996.851 144.521.376 12,73 

CALABR IA* 3.534.878.382 401.208.696 448.788.791 47.580.095 12,70 

ABRUZZO* 2.415.553.407 274.165 .312 304.751.145 30.585.833 12,62 

SICILIA" 8.939.512.023 1.014.634.615 1.074.826.640 60.192.025 12,02 

BASILICATA 1.055.840.579 119.837.906 125.885.610 6.047.704 11,92 

MARCHE 2.843.545.149 322.742.374 337.170.091 14.427.717 11,86 

MOLISE* 607.608.353 68.963.548 69.091.686 128.138 11,37 

F RIULIV.G. 2.218.548.454 251.805.250 252.381.595 576.345 11,38 

TOSCANA 6.876.120.020 780.439.622 760.548.788 -19.890.834 11,06 

UMBRIA 1.649.060.377 187.168.353 181.550.216 -5.618.137 11,01 

LOMBARDIA 17.873.197.113 2.028.607 .872 1.937.097 .782 -91.510.090 10,84 

LIGURIA 3.070.515.650 348.503.526 331.828.841 -16.674.685 10,81 

PIEMONTE* 8.085.694.553 917.726.332 863.232.451 -54.493.881 10,68 

E. ROMAGNA 8.065.959.998 915.486.460 824.669.109 -90.817.351 10,22 

VENETO 8.815.454.355 1.000.554.069 884.446.586 -116.107.483 10,03 

P.A. TRENTO 939.051.563 106.582.352 93.042.133 -13.540.219 9,91 

V. D'AOSTA 228.564.285 25.942.046 22.447.987 -3.494.059 9,82 

P. ABOLZANO 891.619.885 101.198.857 79.352.451 -21.846.406 8,90 

ITALIA 109.078.615.958 12.380.422.911 12.666.070.400 285.647.488 11,61 

Fonte: Agenzia Italiana del fannaco: R cport "Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-dicembre 2015, 
Aggiornamento consuntivo", 21 giugno 2016; importi in curo 

*Regioni in Piano di rientro. 
(1) Grandezza derivante dalla sommatoria della spesaiarmaceutica netta, ticket fisso e spesa per distribuzione diretta (fascia A) 
detratto il p_ayback. 

7 .2.1 Il rispetto dei tetti di spesa: la farmaceutica ospedaliera 

Nel 2015 la spesa farmaceutica ospedaliera nazionale (individuata attrave1·so il flusso della 

tracciabilità del farmaco) , pari a 5,3 miliardi, ha raggiunto un'incidenza sul FSN del 4,91 %, 

superiore, quindi, di 1,4 punti percentuali al tetto programmato del 3,5%, r aggiungendo 

un'eccedenza di spesa di 1,5 miliardi. Si precisa che alla determinazione del tetto della 

farmaceutica ospedaliera concorre la spesa per i medicinali di fascia H impiegati in ambito 

ospedaliero (ad esclusione dei vaccini), al netto dei farmaci erogati in dist1·ibuzione diretta e in 

dimissione ospedaliera ( che sono inclusi nella farmaceutica tenitoriale ), dei pay back versati dalle 

aziende pTOdutt1·ici alle Regioni, e dei rimhmsi dalle stesse effettuate in applicazione delle 

p1·ocedure di 1·imborsabilità condizionata disposte da Aifa per i farmaci innovativi. Tali pTOcedure 

(''payment by result" ) prevedono che il prezzo pagato dal SSN vari in funzione dell'effettiva 

efficacia clinica dei farmaci utilizzati, fino a prevede1·e che l'intero costo della terapia, se inefficace, 

ricada a carico dell'azienda produttrice. 
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Ad eccezione della Provincia autonoma di Trento, (3,36% del FSR), tutti gli Enti territoriali 

hanno superato il tetto programmato di spesa del 3,5 % . Lo scostamento in valore assoluto più 

considerevole si registra nella Regione Toscana (195 mln), seguita da Lombardia (192 mln) e 

Campania (157 mln) . In termini percentuali, invece, incidenza di spesa sul FSR più elevata si 

rngistra in Toscana (6,34%), Sa1·degna (5,70%) e Ahrnzzo (5,59%), quella più modesta in Molise 

(4,19%), Sicilia (4,29%) e Valle d'Aosta (4,31 %). 

7 .2.2 Il rispetto del tetto complessivo di spesa farmaceutica 

L'incidenza della spesa fru:maceutica complessiva (territoriale e ospedaliera) accertata da Aifa è 

stata pari, nel 2015, al 16,52% del FSN, superime quindi di 1,7 punti percentuali al tetto 

programmato (14,85%), con uno scostamento assoluto di 1,8 miliardi. Solo il Veneto (14,38%) e 

le Province autonome di Trento (13,27%) e di Bolzano (13,67%) hanno una spesa infe1·iore al 
I 

14,85% dei rispettivi Fondi sanitari rngionali. All'apice dell'incidenza sul FSR troviamo la 

Regione Sardegna (20,76% ), seguita da quattrn Regioni in piano di rientro (Puglia, Ahrnzzo, 

Campania, Calabria), nelle quali si registra un'incidenza ricomp1·esa tra il 17,9% e il 18,8% del 

FSR. Scostamenti minimi rispetto al tetto programmato si riscontrano, invece, in Piemonte 

(15,29%), Emilia-Romagna (15,36%), e Lombardia (15,41 %). T1·a le prime 6 Regioni che 

spendono complessivamente di più per i prodotti farmaceutici, vi sono quattro Regioni che hanno 

registrnto i più alti livelli di spesa farmaceutica ospedaliera (in ordine decrescente: Toscana, 

Sardegna, Abruzzo, Puglia). 
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TAB. 36/SA - Spesa farmaceutica ospedaliern regionale imlivitluata tramite il flusso della tracciahilità del 
farmaco, nel periodo gennaio-dicembre 2015, e vedfica del rispetto del tetto di spesa tlel 3,54% 

Regione 
FSN Gennaio-

Tetto 3,5'% Spesa Ospedalit•1·a SC'oslamento assoluto 
lncidC'nza 

dit·emh1·e 2015 %, 

TOSCANA 6.876.120.020 240.664.201 435.983.415 195.319.214 6,34 

SARDEGNA 2.939.854.058 102.894.892 167.500.685 64.605.793 5,70 

ABRUZZO* 2.415.553.407 84.544.369 135.136.114 50.591.745 5,59 

PUGLIA* 7.263.808.787 254.233.308 403.347.817 149.114.509 5,55 

UMBRIA 1.649.060.377 57.717.113 89.999.842 32.282.729 5,46 

MARCHE 2.843.545.149 99.524.080 150.621.153 51.097.073 5,30 

CALABRIA* 3.534.878.382 123.720.743 184.029.403 60.308.660 5,21 

E.ROMAGNA 8.065.959.998 282.308.600 414.325.495 132.016.895 5,14 

LIGURIA 3.070.515.650 107.468.048 157.534.049 50.066.001 5,13 

CAMPANIA* 10.293.079.407 360.257.779 517 .322.905 157.065.126 5,03 

BASil..ICATA 1.055.840.579 36.954.420 51.687.383 14.732.963 4,90 

P.A.BOLZANO 891.619.885 31.206.696 42.548.032 11.341.336 4,77 

FRIULIV.G. 2.218.548.454 77.649.196 105.497.914 27.848.718 4,76 

PIEMONTE* 8.085.694.553 282.999.309 372.787.049 89.787.740 4,61 

LOMBARDIA 17.873.197.113 625.561.899 817.542.624 191.980.725 4,57 

LAZIO* 10.471.149.560 366.490.235 473.866.104 107.375.869 4,53 

VENETO 8.815.454.355 308.540.902 382.968.357 74.427.455 4,34 

V.D'AOSTA 228.564.285 7.999.750 9.857.386 1.857.636 4,31 

SICILIA" 8.939.512.023 312.882.921 383.368.383 70.485.462 4,29 

MOLISE* 607 .608.353 21.266.292 25.477.889 4.211.597 4,19 

P.A. TRENTO 939.051.563 32.866.805 31.552.566 -1.314.239 3,36 

ITALIA 109.078.615.958 3.817 .751.559 5.352.954.566 1.535.203.0077 4,91 

Fonte: Fonte: Agenzia Italiana del farmaco (AIFA) Report " Monitoraggio della spesa farmaceutica rngionale germaio-dicembre 
2015, Aggiornamento consuntivo", 21 giugno 2016; importi in euro 

(1) La spesa non comprende i vaccini ed è calcolata sulla base della procedura di consolidamento del dato della Tracciahilità 
contenuta nel documento: "Tracciabilità del Farmaco - Metodologia per la stima del valore economico 1Uancante delle forniture 
ai mcaicinali di.rettamente a carico del SSN"; spesa al netto dei pay-back delle aziende farmaceutiche. 
• Regioni in Piano di rientro. 
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TAB. 37/SA - Spesa farmaceutica territoriale ed ospedaliera nel periodo gennaio-dicembre 2015 e verifica per Regione del rispetto del tetto di spesa del 14,85%. 

15 201-t-/20 

SARDEGNA 2.939.854.058 436.568.328 442.805.614 167.500.685 610.306.299 173.737.971 20,76 
PUGLIA* 7.263.808.787 1.078.675.605 962.494.962 403.347.817 1.365.842. 779 287.167.174 18,80 
ABRUZZO* 2.415.553.407 358.709.681 304. 751.145 135.136.114 439.887.258 81.177.577 18,21 
CAMPANIA* 10.293.079.407 1.528.522.292 1.336.661.070 517.322.905 1.853.983.976 325.461.684 18,01 
CALABRIA* 3.534.878.382 524.929.440 448.788.791 184.029.403 632.818.194 107.888.754 17,90 
TOSCANA 6.876.120.020 1 .021.103.823 760.548. 788 435.983.415 1.196.532.203 175.428.380 17,40 
LAZIO* 10.471.149.560 1.554.965.710 1.332.996.851 473.866.104 1.806.862.955 251.897.245 17,26 
MARCHE 2.843.545.149 422.266.455 337.170.091 150.621.153 487.791.244 65.524.789 17,15 

BASILICATA 1.055.840.579 156.792.326 125.885.610 51.687.383 177.572.993 20.780.667 16,82 

UMBRIA 1.649.060.377 244.885.466 181.550.216 89.999.842 271.550.059 26.664.593 16,47 
SICILIA* 8.939.512.023 1.327.517.535 1.074.826.640 383.368.383 1.458.195.023 130.677.488 16,31 
FRIULIV.G. 2.218.548.454 329.454.445 252.381.595 105.497.914 357.879.509 28.425.064 16,13 

1LIGURIA 3.070.515.650 455.971.574 331.828.841 157.534.049 489.362.891 33.391.317 15,94 

'MOLISE* 607.608.353 90.229.840 69.091.686 25.477.889 94.569.575 4.339.735 15,56 

LOMBARDIA 17.873.197.113 2.654.169.771 1.937.097.782 817.542.624 2.754.640.406 100.470.635 15,41 
E.ROMAGNA 8.065.959.998 1.197. 795.060 824.669.109 414.325.495 1 .238.994.604 41.199.544 15,36 

PIEMONTE* 8.085.694.553 1.200. 725.641 863.232.451 372.787.049 1.236.019.500 35.293.859 15,29 

VENETO 8.815.454.355 1.309.094.972 884.446.586 382.968.357 1.267 .414.943 -41.680.029 14,38 

V.D'AOSTA 228.564.285 33.941.796 22.447.987 9.857.386 32.305.374 -1.636.422 14,13 
P .A. BOLZANO 891.619.885 132.405.553 79.352.451 42.548.032 121.900.484 -10.505.069 13,67 

P.A.TRENTO 939.051.563 139.449.157 93.042.133 31.552.566 124.594.699 -14.854.458 13,27 

ITALIA 109.078.615.958 16.198.174.470 12666.070.400 5.352.954.566 18.019.024.966 1.820.850.496 16,52 

Fonte: Fonte: Agenzia Italiana delfannaco (AIF A) Report " Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-dicembre 2015, Aggiornamento consuntivo", 21 giugno 2016; importi in 
euro 

La spesa farmaceutica complessiva è ottenuta sommando la spesa ospedaliera e la spesa territoriale, al netto dei rispettivi pay back a carico delle atiende farmaceutiche. 
R~oni in Piano di rientro. 
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TAB.38/SA - Spesa farmaceutica convenzionata netta (1) - 2012-2015 

Spesa netta Spesa netta Spesa netta Spesa netta 
Varia:r.iom• \' ari azione \' ariazione \' ariazione 

Rt•gioni 'X, 'Yo 'X, o;., 
2012 2013 20H 2015 

20l3/2012 2011/2013 201:;120J.1. 2015/2012 

PIEMONTE• 650.556 644.881 628.913 609.167 -0,87 -2,48 -3,14 -6,36 

V. AOSTA 18.206 18.135 17.611 17.095 -0,39 -2,89 -2,93 -6,10 

LOMBARDIA 1.370.824 1.353.457 1.316.939 1.346.287 -1,27 -2,70 2,23 -1,79 

TOSCANA 502.761 490.701 476.652 469.385 -2,40 -2,86 -1,52 -6,64 

MOLISE* 48.466 47.938 45.851 45.282 -1,09 -4,35 -1,24 -6,57 

CALABRIA* 334.762 329.258 325.043 316.363 -1,64 -1,28 -2,67 -5,50 

BOLZANO 47.308 46.976 47.757 47.730 -0,70 1,66 -0,06 0,89 

TRENTO 67.057 65.778 65.441 63.232 -1,91 -0,51 -3,38 -5,70 

VENETO 615.237 598.117 579.949 562.378 -2,78 -3,04 -3,03 -8,59 

FRIULIV.G. 189.202 184.775 180.465 177.392 -2,34 -2,33 -1,70 -6,24 

LIGURIA 237.817 230.993 222.174 216.809 -2,87 -3,82 -2,41 -8,83 

E.ROMAGNA 570.692 549.543 528.243 514.840 -3,71 -3,88 -2,54 -9,79 

UMBRIA 134.118 134.315 128.893 129.426 0,15 -4,04 0,41 -3,50 

MARCHE 236.870 242.664 243.229 241.428 2,45 0,23 -0,74 1,92 

LAZIO* 938.685 942.785 920.667 910.260 0,44 -2,35 -1,13 -3,03 

ABRUZZO* 222.570 223.504 224.037 225.149 0,42 0,24 0,50 1,16 

CAMPANIA* 875.852 881.259 872.885 865.261 0,62 -0,95 -0,87 -1,21 

PUGLIA* 648.536 653.491 654.340 646.114 0,76 0,13 -1,26 -0,37 

BASILICATA 82.393 81.618 80.379 80.209 -0,94 -1,52 -0,21 -2,65 

SICILIA* 880.220 852.741 753.160 708.917 -3,12 -11,68 -5,87 -19,46 

SARDEGNA 313.375 290.085 285.639 284.455 -7,43 -1,53 -0,41 -9,23 

ITALIA 8.985.507 8.863.014 8.598.345 8.477.181 -1,36 -2,99 -1,41 -5,66 

Fonti: Repmt Monit oraggio AIFA, anni 2012/2015 ; impo1·ti in migliaia di euro 

(1) La spesa netta è ottenuta sottraendo dalla spesa lorda gli importi derivanti dal ticket (per ricetta e come compai·tecipazione al prC7/t.O di 
riferimento), gli sconti obbligatori a carico del farmacista (media pari al 3%), gli extra-sconti derivanti dalle m.isu-re. di ripiano (0,6% a carico del 
produttore, dei farmacisti e dei grossisti) e gli sconti derivanti dai provvedimenti disposti dal cl.I. n. 78/2010 convertito con modificazioni dalla 
Legge n.122 del 30 luglio 2010. compreso le disposizioni contenute nell'art.15, co. 2. del d.l. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla 1. 7 
agosto 2012, u.135. 
• Regioni sottoposte ai Piani di rientro. 
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TAB. 39/SA - Riepilogo andamenti spesa per ticket, compartecipazioni, e conswni (nmnero ricette) 2011-2015 per Regione 

Piemon te* 74.186 75.815 75.146 76.177 75.539 1,82 42.032 42.796 44.103 44.228 43.768 -1,04 4,13 

V. d'Aosta 1.356 1.549 1.533 1.659 1.678 23,75 1.078 1.099 1.132 1.120 1.078 -3,75 0,00 

Lombardia 236.813 246.645 253.530 260.248 265.413 12,08 77357 78.786 81.054 80.751 78.897 -2,30 1,99 

P .A. Bolzano 8.564 8.883 8.991 9.406 9.669 12,90 3.066 3.039 3.109 3.096 3.010 -2,78 -1,83 

P.A. Trento 3.926 4.385 4.312 4.867 7.394 88,33 4.146 4.258 4.396 4.548 4.466 -1,80 7,72 

Veneto 118.533 123.640 126.933 129.876 129.335 9,11 39.723 40.189 40.916 39.392 36.543 -7,23 -8,01 

Friuli V.G. 14.801 16.288 16.239 17.459 17.976 21,45 11.436 11.619 11.959 11.998 11.596 -3,35 1,40 

Liguria 32.391 42.677 42.277 42.690 42.962 32,64 16.773 16.505 16.581 16.328 15.869 -2,81 -5,39 

E . Romagna 58.720 70.005 69.438 73.822 76.137 29,66 42.599 41.992 42.533 42.484 40.999 -3,50 -3,76 

Toscana 46.575 57.320 61.128 65.329 69.275 48,74 38.573 38.104 38.648 38.612 37.539 -2,78 -2,68 

Umbria 13.349 15.839 16.090 17.420 18.316 37,21 10.341 10.413 10.749 10.872 10.697 -1,61 3,44 

Marche 21.913 24.248 24.982 27.264 28.333 29,30 16.465 16.475 17.114 17.365 17.204 -0,93 4,49 

Lazio* 132.680 142.016 146.516 160.276 161.262 21,54 62.875 63.049 65.130 64.439 63.348 -1,69 0,75 

Abruzzo* 29.696 29.702 30.692 32.744 33.693 13,46 15.145 15.603 15.929 16.066 15.642 -2,64 3,28 

Molise* 7.571 8.958 9.031 9.246 9.159 20,97 3.377 3.318 3.377 3.484 3.469 -0,43 2,72 

Campania* 171.863 173.421 179.209 188.420 191.329 11,33 56.298 56.396 58.565 60.256 60.865 1,01 8,11 

P uglia* 112.834 118.756 122.139 129.318 130.265 15,45 43.769 43.700 45.334 46.759 45.924 -1,79 4,92 

Basilicata 8.798 12.599 14.139 16.425 16.839 91,40 6.895 6.428 6.480 6.475 6.390 -1,31 -7,32 

Calabria* 46.448 46.870 47.921 51.108 51.444 10,76 22.284 22.738 23.439 24.074 23.160 -3,80 3,93 

Sicilia* 173.567 162.059 161.672 159.766 156.898 -9,60 57.740 57.295 58.205 57.386 55.996 -2,42 -3,02 

Sardegna 22.406 24.417 24.198 26.878 28.415 26,82 18.294 18.764 19.044 19.535 19.587 0,27 7,07 

Totale 1.336.988 1.406.091 1.436.118 1.500.395.592 1.521.331 13,79 590.265 592.567 607.798 609.268 596.046 -2,17 0,98 

Fonti: Report Monitoraggio Aifa, anni 2011/2015Agenzia Italiana del Farmaco. Per il 2015,-Report "Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-dicembre 2015, aggiornamento 
consuntivo", 21 giugno 2016; importi in migliaia di euro 

~ ioni in Piano di rientro. 

–
    299    –



7.3 La spesa farmaceutica nel periodo gennaio-ottobre 2016 

Il monitoraggio Aifa sulla spesa farmaceutica nei primi dieci mesi del 2016 segnala che il consumo 

di fa1·maci per l'assistenza ospedaliera ha prndotto, nei primi dieci mesi del 2016, una eccedenza 

di spesa (rispetto al tetto programmato) pa1·i a 1,55 miliardi, già superiore, di 19 milioni, all'intero 

scostamento del 2015 (1,53 milial'Cli) . Persiste, quindi, la problematicità del controllo della spesa 

ospedaliera dovuta essenzialmente ai farmaci innovativi, che, come nel biennio 2014/2015, è stata 

la principale causa di incremento della spesa sanitaria pubblica complessiva. Vicever sa, regredisce 

ulteriormente il nume1·0 di ricette em esse (-2,1 % ) e la spesa farmaceutica convenzionata netta 

(-3,6%), mentre aumentano, dell'l,l %, le compartecipazioni ve1·sate dagli assistiti. Nella tabella 

che segue, si riassumono gli esiti del monitoraggio relativamente ai principali aggregati di spesa. 

TAB. 40/SA • Spesa farmaceutica gennaio-ottobre 2015 e 2016 

-3,6 

3.924.454.414** 4.555.373.869** 16,1 

Farmaceutica os edàliera*** n.d. 4.773.429.164*** 5,2% 

Consumi farmaceutici numero di ricette 497.172.633 486. 701.879 -2,1 

Com ,arteci ,azioni a carico del cittadino 1.263.750.718 1.278.116.760 1,1 

Fonte: Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA)· OSMED, Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-ottobre 2016, 
deliberato il 2 febbraio 2017; importi in curo 

•J nclucle la spe~a farmacf'ntica convenzionata nPtta, l'ammonlare Òf'I t ickf't fisso per ricetta. la distribuzione diretta; valore al netlo dei pay 
back. ••spe&a farmaceutica al lordo delle risorse s tanziate con il Fondo farmaci innovati vi .... Spesa ospedaliera è al netto della distribuzione 
diretta di farmaci di fascia A, della spesa eri medicinali fascia Ce C bis, e dei pay back a carico delle aziende fai-maceutiche. 

7.3.1 Il Tetto alla farmaceutica tenitoriale, gennaio-ottobre 2016 

Nei primi dieci mesi del 2016 l'incidenza media nazionale della spesa farmaceutica territoriale s1.ù 

FSN è stata pa1-i all'll,30%, inferiore, quindi, al tetto prngrammato dell'll,35%, con un 

miglioramento (se tale andamento verrà confermato anche nell'ultimo bimestre) rispetto al 

risultato complessivo del 2015, che si era chiuso con 1.m valore medio nazionale dell' ll,61 %. Nel 

periodo gennaio-ottobre 2016 la spesa territoriale è risultata infe1·i0l'e al tetto programmato di 

circa 50 milioni, mentre, nell'intero anno 2015, lo aveva trnvalicato di 286 milioni. 

Sono dieci, come nel 2015, gli Enti territo1-iali che rispettano il tetto progrnmmato cli spesa, di cui 

nove nel settenti-ione e una nel centro, la Toscana; viceversa, tutte le Regioni in piano di rientro (ad 

eccezione del P iemonte), e le restanti Regioni meridionali e insulari, hanno livelli cli spesa superiori. 
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TAB 41/SA - Vel'ifica del rispetto del tetto prngrammato del 11,35% di spesa farmaceutica tel'ritol'iale (I) periodo gennaio-ottobre 2016, per ogni singola 
Regione, in 01·dine decrescente di incidenza % (li spesa farmaceutica 

SARDEGNA 2.477.489.745 281.195.086 220.266.156 o 181.142.971 34.057.504 367.351.623 86.156.537 14,83 

PUGLIA* 6.124.372.317 695.116.258 529.656.169 42.086.084 351.874.436 104.731.205 818.885.485 123.769.227 13,37 

CAMPANIA* 8.676.859.162 984.823.515 697.260.439 66.371.193 452.492.147 127.995.913 1.088.127.867 103.304.352 12,54 

LAZIO* 8.835.043.595 1.002. 777 .448 730.171.783 26.556.941 417.812.204 81.529.493 1.093.011.435 90.233.987 12,37 

ABRUZZO* 2.030.932.272 230.510.813 183.933.062 7.450.840 72.868.886 14.479.162 249.773.626 19.262.813 12,30 

CALABRIA* 2.975.464.608 337.715.233 255.519.925 10.360.393 124.843.432 32.802.580 357.921.171 20.205.938 12,03 

SICILIA* 7 .543.625. 778 856.201.526 570.550.714 42.985.904 345.221.939 78.440.954 880.317.602 24.116.077 11,67 

MARCHE 2.390. 730.647 271.347.928 195.993.666 o 97.790.008 18.447.909 275.335.765 3.987.837 11,52 

BASILICATA 888.821.535 100.881.244 65.165.505 5.269.689 42.385.046 10.537.201 102.283.040 1.401.796 11,51 

UMBRIA 1.386.176.118 157.330.989 105.474.840 2.190.950 61.521.005 10.574.120 158.612.676 1 .281.686 11,44 

MOLISE* 506.468.547 57.484.180 34.821.308 2.336.214 23.603.001 3.238.788 57.521.736 37.556 11,36 

FRIULIV.G. 1.869.832.588 212.225.999 145.481.345 o 73.016.188 10.936.533 207.561.000 -4.664.998 11,10 

PIEMONTE* 6.812.379. 796 773.205.107 487.810.780 7.289.980 282.603.695 58.686.548 719.017.907 -54.187.200 10,55 

LOMBARDIA 15.083.325.391 1.711.957.432 1.100.869.041 112.840.219 540.672.089 183 .971.462 1.570.409.887 -141.547.545 10,41 

LIGURIA 2.582.094.489 293.067.725 173.372.846 15.411.292 111.646.664 31.692.357 268.738.445 -24.329.280 10,41 

TRENTO 790.616.240 89.734.943 51.350.287 2.695.740 33.042.801 4.887.620 82.201.209 -7.533.734 10,40 

TOSCANA 5.812.635.393 659.734.117 379.808.239 16.021.982 289.642.631 85.911.624 599.561.228 -60.172.889 10,31 

E.ROMAGNA 6.807 .082.086 772.603.817 409.016.746 13.218.740 317.533.457 66.250.059 673.518.884 -99.084.933 9,89 

VENETO 7.435.427.893 843.921.066 455.302.478 52.166.433 284.445.279 57.505.980 734.408.210 -109.512.855 9,88 

V.D'AOSTA 192.021.974 21.794.494 11.119.157 1.909.594 6.428.241 1.276.584 18.180.408 -3.614.086 9,47 

BOLZANO 751.557 .187 85.301.741 39.351.560 3.766.490 28.121.085 4.546.335 66.692.800 -18.608.941 8,87 

ITALIA 91.972.957 .358 10.438.930.660 6.842.296.047 430.982.682 4.138. 707 .202 1.022.499.929 10.389.432.002 -49.498.658 11,30 

Fonte: Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA)- OSMED, Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-ottobre 2016, deliberato il 2 febbraio 2017; importi in euro 

(1) Grandezza derivante dalla sommatoria della spesa farmaceutica netta, quota prezzo di riferimento, ticket fisso e spesa per distribuzione diretta (fascia A) al netto dei pay-back. 
~R~ oni in Piano di rientro. 
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7.3.2 Verifica del 1·ispetto del tetto di spesa pe1· la farmaceutica ospedalie1·a 

Nei p1·imi dieci mesi del 2016 il monitoraggio evidenzia che l'incidenza media nazionale della 

farmaceutica ospedalie1·a sul FSR è ascesa al 5,2%, in incremento (se l'ultimo bimestre 2016 

confermeTà tali andamenti parziali) dello 0,3% rispetto al dato complessivo 2015 (4,,9% del FSN), 

segnando una eccedenza di spesa (rispetto al tetto del 3,5 % ) di 1,55 miliardi, già superiore, di 19 

milioni, a quella dell'intero anno 2015 (1,53 miliardi). Come nel 2015, anche nei primi 10 mesi del 

2016 tutti gli Enti t erritor iali, ad eccezione della Provincia autonoma di Trento, contribuiscono 

al superamento del tetto di spesa. La Toscana, uno dei tenitori d 'eccellenza dell' assistenza 

ospedaliera, registra l'incidenza di spesa sul FSR percentualmente più alta (7 ,2 % ), m entre le altre 

R egioni destinatarie, come la Toscana, d i flussi netti positivi cli mobilità sanitaria, si collocano su 

valmi infeTiori al dato medio nazionale, come la Lombardia (4,8%), il Veneto (4,7%), l 'Emilia-

Romagna (5,4%). 

TAB 4,2/SA - Spesa farmaceutica ospedalieTa lleriodo gemiaio-ottobre 2016 e verifica del rispetto del tetto 
di spesa del 3,5% 

Re!!:ione 
FSN Gennaio-ottoh,·e 

Tetto :l,5'X. Spesa Ospedaliern*"' 
Scostamento lnci1lcnza 

2016 assoluto % 
TOSCANA 5.812.635.393 203.442.239 415.645.375 212.203.136 7,2 

UMBRIA 1.386.176.118 48.516.164 83.566.635 35.050.471 6,0 

CALABRIA• 2.975.464.608 104.141.261 173.974.244 69.832.982 5,8 

CAMPANIA* 8.676.859.162 303.690.071 493.475.351 189.785.280 5,7 

MARCHE 2.390.730.647 83.675.573 134.255.310 50.579.737 5,6 

ABRUZZO* 2.030.932.272 71.082.630 111.576.694 40.494.065 5,5 

LIGURIA 2.582.094.489 90.373.307 140.753.339 50.380.032 5,5 

BASILICATA 888.821.535 31.108.754 48.163.364 17.054.610 5,4 

SARDEGNA 2.477.489.745 86.712.141 133.607.360 46.895.219 5,4 

E.ROMAGNA 6.807.082.086 238.247.873 366.697.672 128.449.799 5,4 

PUGLIA* 6.124.372.317 214.353.031 315.710.996 101.357.965 5,2 

LOMBARDIA 15.083.325.391 527.916.389 731.525.236 203.608.847 4,8 

PIEMONTE* 6.812.379.796 238.433.293 326.418.050 87.984.757 4,8 

LAZIO* 8.835.043.595 309.226.526 417.443.330 108.216.804 4,7 

VENETO 7.435.427.893 260.239.976 350.352.909 90.112.933 4,7 

BOLZANO 751.557.187 26.304.502 35.146.967 8.842.466 4,7 

FRIULIV.G. 1.869.832.588 65.444.141 87.298.039 21.853.898 4,7 

SICILIA* 7.543.625.778 264.026.902 350.889.059 86.862.157 4,7 

MOLISE* 506.468.547 17.726.399 22.931.418 5.205.019 4,5 

V.D'AOSTA 192.021.974 6.720.769 8 .610.734 1.889.965 4,5 

TRENTO 790.616.240 27.671.568 25.387.083 -2.284.485 3,2 

ITALIA 91.972.957 .358 3.219.053.508 4.773.429.164 1.554.375.657 5,2 

Fonte: Agenzia Italiana del Farmaco (AI FA)- OSMED, Monitoraggio della spesa f'a!'maceutica rngionale gennaio-ottobre 2016, 
deliberato il 2 febbraio 2017; importi in emo 

• Regioni in Pian.o di rientro. 
O T , ,i itpP.Rll non r.nmpr<mrlr i v11r.r:ini nd i'- c:alc:nlata sulla hase della procedma di consol idamento del dato della tracciabilità 
contenuta nel documento: "Tracciahilità del Farmaco Metodologia per la stima del valore economico mancante delle fornitu1·e di 
medicinali direttamente a c8l'ico del SSN". 
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7 .3.3 V e1·ifica del 1·ispetto del tetto della spesa farmaceutica complessiva 

Come nel 2015, anche nei primi 10 mesi del 2016 sono solo quattro gli Enti territoriali con una 

spesa farmaceutica complessiva inferiore al tetto di spesa del 14,85%: le Province autonome di 

Trento (13,61 %) e di Bolzano (13,55%), e le Regioni Valle d'Aosta (13,95%) e Veneto (14,59%); 

viceversa, l'incidenza di spesa più alta sul FSR si rileva in Sardegna (20,22 % ), e in quattro 

Regioni in Piano di rientro: Puglia (18,53 % ), Campania (18,23 % ), Calabria (17 ,88% ), Abruzzo 

(17, 79% ). L'eccedenza di spesa complessiva rispetto al tetto programmato, al netto della minore 

spesa teuitoriale, è di 1,5 miliardi. 
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w TAB 43/SA - Spesa farmaceutica territoriale ed osp edalie1·a nel periodo gennaio-ottobre 2016 e verifica del r ispetto ciel tetto cli spesa del 14,85% o 
.i,. 

Regione 
flìN 

Tetto l -t.85 'Yo Spesa Te1Titoriale Spesa Ospedaliern Spesa complessiYa Scostamento assoluto lnciclenz 
Gennaio-ottobre 2016 

SARDEGNA 2.477.489.745 367.907.227 367.351.623 133.607.360 500.958.982 133.051.755 20,22 

PUGLIA" 6.124.372.317 909.469.289 818.885.485 315.710.996 1.134.596.481 225.127.192 18,53 

CAMPANIA* 8.676.859.162 1.288.513.586 1.088.127.867 493.475.351 1.581.603.217 293.089.632 18,23 

CALABRIA* 2.975.464.608 441.856.494 357.921.171 173.974.244 531.895.414 90.038.920 17,88 

.ABRUZZO* 2.030.932.272 301.593.442 249.773.626 111.576.694 361.350.320 59.756.878 17,79 

UMBRIA 1.386.176.118 205.847.154 158.612.676 83.566.635 242.179.310 36.332.157 17,47 

TOSCANA 5.812.635.393 863.176.356 599.561.228 415.645.375 1.015.206.602 152.030.247 17,47 

MARCHE 2.390.730.647 355.023.501 275.335.765 134.255.310 409.591.075 54.567.574 17,13 

C"l 
LAZIO* 8.835.043.595 1.312.003.974 1.093.011.435 417.443.330 1.510.454.764 198.450.790 17,10 

o 
H BASILICATA 888.821.535 131.989.998 102.283.040 48.163.364 150.446.405 18.456.407 16,93 .... 
(':> 

p.. 
SICILIA.* 7.543.625. 778 1.120.228.428 880.317.602 350.889.059 1.231.206.662 110.978.234 16,32 8. 

(':> 

MOLISE* o 506.468.547 75.210.579 57.521.736 22.931.418 80.453.154 5.242.575 15,89 
::i 
:1. 

LIGURIA 383.441.032 - 2.582.094.489 268.738.445 140. 753.339 409.491.783 26.050.752 15,86 

i:i:I FRIULIV.G. 1.869.832.588 277.670.139 207.561.000 87.298.039 294.859.039 17.188.900 15,77 C'l -lll IS 
5- PIEMONTE* 6.812.379.796 1.011.638.400 719.017.907 326.418.050 1.045.435.957 33.797.558 15,35 

re 
"' 

E . ROMAGNA 6.807 .082.086 1.010.851.690 673.518.884 366.697 .672 1.040.216.556 29.364.866 15,28 

LOMBARDL\. 15.083.325.391 2.239.873.821 
lll 

1.570.409.887 731.525.236 2.301.935.123 62.061.302 15,26 

CfQ 
VENETO 7.435.427.893 1.104.161.042 734.408.210 350.352.909 1.084.761.120 -19.399.922 14,59 C'l 

"' cr. 
o V. D'AOSTA 192.021.974 28.515.263 18.180.408 8.610.734 26.791.142 -1.724.121 13,95 
;:I 
C'l 

l:l'l 
;:I 

TRENTO 790.616.240 117.406.512 82.201.209 25.387.083 107.588.292 -9.818.219 13,61 

lll 
BOLZANO ::i 

IS .... 751.557 .187 111.606.242 66.692.800 35.146.967 101.839. 767 -9.766.475 13,55 

lll 
H .... ITALIA 91.972.957.358 13.657.984.168 10.389.432.002 4.773.429.164 15 .162.861.167 1.504.876.999 16,49 
:,, 
p... 

Fonte: Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA)- OSMED, Monitoraggio della spesa farmaceutica regionale gennaio-ottobre 2016, deliberato il 2 febbraio 2017; importi in curo C'l 

C'l 

rfu~oni in P iano di rientro. 
(':> 

(Jq 

5· 
e. 
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